EDITAL PROICE 04/2026

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO

A Diretora da Faculdade de Medicina Nova Esperança – Famene, no uso de suas

atribuições legais,

O Diretor da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança – Facene, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVEM:

Abrir inscrição para o processo seletivo de extensionistas e auxiliares de pesquisa para os

projetos aprovados no Programa de Iniciação Científica e Extensão – PROICE, com vigência

em 2026.

A lista de projetos aprovados, bem como seus respectivos coordenadores, número de vagas,

horários das atividades, datas e horários das provas e entrevistas, e os pré-requisitos necessários,

estão disponíveis no ANEXO I deste Edital.

I - Das Inscrições:

1. O aluno deverá estar regularmente matriculado em um dos cursos oferecidos pela

Facene e/ou Famene e não estar participando de outro projeto de pesquisa, extensão ou

monitoria.

2. Poderão participar do processo seletivo os alunos que atendam aos seguintes critérios:

 Ter média superior ou igual a 7,0 (sete) na disciplina pré-requisito definida para cada

projeto (quando houver);

 Ser aluno da Facene/Famene, cursando a partir do segundo período do curso até o

último período (desde que não atrapalhem as atividades de estágio);

 Ter disponibilidade de horário conforme exigido para cada projeto;

 Possuir Currículo Lattes cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes.

Parágrafo único: A condição de reprovado na disciplina pré-requisito ou em qualquer outra

que sirva de base, constitui impedimento para a inscrição no processo seletivo.

 Também poderão participar EGRESSOS (profissionais formados pela Facene/Famene),

conforme o número de vagas oferecidas para cada projeto, caso haja, conforme

divulgado neste edital.

II. Do Processo Seletivo:

3. O processo seletivo será constituído de três etapas: prova escrita, entrevista e aferição

do Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE). Será selecionado o(a) aluno(a) que

obtiver a melhor pontuação, classificado conforme o número de vagas disponibilizadas.

Em cada etapa seletiva, o(a) aluno(a) será pontuado de zero a dez, sendo que a nota final

deverá totalizar até 10 pontos, com os seguintes pesos: prova escrita (peso 4), entrevista

(peso 3) e CRE (peso 3).

4. O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na entrevista ou na avaliação escrita

será desclassificado do processo seletivo.

5. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas e respeitando as vagas

disponibilizadas para cada curso, obedecerá à ordem decrescente da média ponderada

das notas obtidas na prova teórica, entrevista e CRE, conforme especificado no item 3.

Em caso de empate, será classificado o candidato com maior Coeficiente de Rendimento

Escolar – CRE.

Caso não haja inscrição e/ou classificação de discentes de um determinado curso nas

etapas seletivas, as vagas serão preenchidas seguindo a classificação geral das notas de

cada projeto, oferecendo as vagas a outro curso.

6. Serão selecionados, mas não classificados, dez por cento dos candidatos, que ficarão na

condição de SUPLENTES, para substituição em caráter definitivo, em caso de

desistência do(a) aluno(a) titular da vaga, após a divulgação da lista de aprovados, ou

quando o(a) aluno(a) titular se enquadrar nos critérios de desvinculação dos projetos.

7. As inscrições para participar do projeto deverão ser feitas através do link:

https://forms.gle/7agbA1RzHkbqBFCm6 , no período compreendido entre 26 de janeiro

e 06 de fevereiro de 2026, até às 23h59. O candidato deverá preencher corretamente o

formulário de inscrição neste momento e anexar os documentos:

• Xerox do documento de identidade – RG ou CNH;

• Histórico Escolar com CRE;

https://forms.gle/7agbA1RzHkbqBFCm6

• Cópia do Currículo Lattes

(https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio);

• Declaração de disponibilidade de horário, a ser preenchida e assinada conforme

o  modelo (ANEXO II no edital).

ATENÇÃO! O candidato poderá se inscrever em apenas 01 (um) projeto, seja ele de

extensão ou de iniciação científica. Caso o candidato realize mais de uma inscrição, será

considerada apenas a ÚLTIMA inscrição realizada.

8. A prova escrita e as entrevistas ocorrerão entre os dias 09 e 13 de fevereiro de 2026,

em local a ser definido, e divulgado posteriormente pelo Nupea. É responsabilidade do

candidato trazer impresso o Comprovante de Rendimento Escolar (CRE) e se informar

sobre o local com o Núcleo de Pesquisa e Extensão Acadêmica - Nupea.

III. Dos Resultados e do Vínculo:

9. O Núcleo de Pesquisa e Extensão Acadêmica - Nupea divulgará o resultado deste

processo seletivo no dia 16 de fevereiro de 2026. Após a divulgação do resultado final,

o Nupea convocará uma reunião com discentes e docentes para firmar o respectivo

contrato que vincula o(a) aluno(a) ao Programa de Iniciação Científica e Extensão –

Proice, vigência 2026.

Para tanto, os candidatos aptos deverão se apresentar na data da convocação, para

assinatura dos contratos, obrigatoriamente, munidos das cópias dos seguintes

documentos:

 Xerox do documento de identidade – RG ou CNH;

 Histórico Escolar com CRE;

 Currículo Lattes (https://lattes.cnpq.br/);

 Declaração de disponibilidade de horário, a ser preenchida e assinada conforme o

modelo (ANEXO II no edital:

https://docs.google.com/document/d/1tuh4rLno1QNse8AtOhgUlh9rQ3epk6PD/edit?u

sp=sharing&ouid=105954812324423088181&rtpof=true&sd=true);

9.1. A assinatura do contrato acontecerá entre os dias 19 e 20 de fevereiro de 2026 e está

condicionada à entrega dos documentos acima mencionados;

https://docs.google.com/document/d/1tuh4rLno1QNse8AtOhgUlh9rQ3epk6PD/edit?usp=sharing&ouid=105954812324423088181&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1tuh4rLno1QNse8AtOhgUlh9rQ3epk6PD/edit?usp=sharing&ouid=105954812324423088181&rtpof=true&sd=true

9.2. O não comparecimento do(a) aluno(a) à reunião para informes e assinatura do contrato,

sem justificativa comprovada, implicará no seu desligamento;

9.3. As atividades terão início no dia 02 de março de 2026.

IV. Disposições Gerais:

10. Nos projetos de iniciação científica e de extensão vinculados ao Proice 2026 não será

ofertado, aos extensionistas/auxiliares de pesquisa aprovados no processo seletivo,

nenhum tipo de auxílio estudantil.

11. O extensionista e/ou auxiliar de pesquisa aprovado deve comparecer a, pelo menos, 75%

da carga horária total do projeto e apresentar justificativa ao coordenador/orientador

pelas faltas nas atividades do projeto, desde que não ultrapassem 25% da carga horária

total.

11.1. O extensionista e/ou auxiliar de pesquisa será desligado do projeto e de suas funções, sem

direito a recebimento de certificado, nas seguintes situações:

 Por indisciplina;

 Por ausência, sem motivo justo, a mais de 25% da carga horária total do projeto,

seguidas ou alternadas;

 Por descumprir quaisquer das condições estabelecidas no contrato a ser assinado.

12. Este edital está regido pela Resolução CTA nº 04/2021 do Programa de Iniciação

Científica e de Extensão (Proice) e pela Resolução CTA nº 09/2007 do Núcleo de

Pesquisa e Extensão Acadêmica (Nupea).

João Pessoa, 23 de janeiro de 2026.

Carolina Santiago Silveira Polaro Araújo

Secretária-Geral – FACENE / FAMENE

Carolina Uchôa Guerra Barbosa

Coordenadora geral do NUPEA – FACENE / FAMENE

AGE

ANEXO I

 Título da Proposta Tipo do

Projeto

Nome Completo do

Coordenador/

Carga Horaria

proposta

Nome completo do

colaborador 1 /

Carga Horaria

proposta

Nome

completo do

colaborador

2 / Carga

Horaria

proposta

Carga

Horária

semanal do

projeto

Vagas por curso e

quantidade de alunos

Curso no qual o Projeto estará

vinculado

1. ENVELHECIMENTO

SAUDÁVEL: INTEGRAÇÃO

ENSINO-COMUNIDADE NA

PROMOÇÃO À SAÚDE,

PREVENÇÃO DE DOENÇAS E

REABILITAÇÃO DE PESSOAS
IDOSAS

Extensão Adriana Lira

Rufino de

Lucena 4h

Suiane

Magalhães

Tavares 4h

x 4h Enfermagem- 3
Medicina- 3

Odontologia- 3

Fisioterapia- 3

Psicologia- 3

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

2. SINERGIA: PERSPECTIVAS

PARA UMA GESTAÇÃO,

PARTO E PUERPÉRIO
SAUDÁVEIS

Extensão Amanda

Benício da Silva

4h

Andréa Correia

Nóbrega de Sá

4h

x 4h Enfermagem - 2
Medicina - 2
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

3. GRUPO DE APOIO MÃES QUE

SE ABRAÇAM: UM NOVO

OLHAR, UMA NOVA

ESPERANÇA

Extensão Arineyde Maria

Dalmeida Alves

De Oliveira 2h

Danusa Pedrosa

Miranda de

Oliveira 2h

x 2h Psicologia- 4
Medicina- 2

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

4. EDUCAÇÃO FÍSICA EM AÇÃO Extensão Darcilio Dantas

Dias Novo
Junior 30h

Jean Paulo

Guedes Dantas
3h

x 30h Educação Física-

12
Egressos- 2

Educação Física

5. PROJETO CLÍNICA

FARMACÊUTICA:

ACOMPANHAMENTO

FARMACOTERAPÊUTICO DE

PACIENTES PORTADORES DE

HIPERTENSÃO ARTERIAL

SISTÊMICA E/OU DIABETES

MELLITUS

Extensão Daysianne

Pereira de Lira

Uchoa 4h

Mysrayn Yargo

de Freitas

Araújo Reis 4h

x 4h Farmácia - 8

Enfermagem- 2

Odontologia - 2

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

6. ABORDAGEM

MULTIDISCIPLINAR NO

TRATAMENTO DE FERIDAS

EM UM HOSPITAL

REFERÊNCIA EM
CARDIOLOGIA.

Extensão Dyego

Anderson Alves

de Farias 5h

x x 5h Fisioterapia- 6
Enfermagem- 4

Egressos- 2

Fisioterapia/Enfermagem

7. FACENE NO ATENDIMENTO

PRÉ HOSPITALAR (FAPH):

CAPACITANDO O CIDADÃO

PARA CONDUTAS

EMERGENCIAIS

Extensão Glaydes Nely

Sousa da Silva

4h

Salmana Rianne

Pereira Alves 4h

x 4h Medicina-0 2
Enfermagem- 4

Educação física- 1

Psicologia- 1

Fisioterapia- 1
Egressos- 2

Enfermagem

8. SORRISO A GALOPE Extensão João Pedro

Borges Barbosa

4h

Emanuelle

Mazac 4h

x 4h Medicina

Veterinária- 5

Fsisioterapia- 5
Egressos- 2

Medicina Veterinária

9. PROJETO AQUATIVIDADE:

PRÁTICAS DE PROMOÇÃO À

SAÚDE DE ADULTOS E
IDOSOS COM DOR CRÔNICA

Extensão Laura De Sousa

Gomes Veloso

4h

Emanuelle

Malzac Freire

De Santana 4h

x 4h Fisioterapia- 8
Psicologia- 2

Egressos- 2

Fisioterapia/Psicologia

10. PROJETO ANATOMIA VIVA. Extensão Luzia Sandra

Moura Moreira

4h

Waléria Bastos

de Andrade

Gomes

Nogueira 3h

x 7h Enfermagem- 2
Medicina- 2

Psicologia- 2

Farmácia- 2

Odontologia- 2

Fisioterapia- 2

Educação Física-

2
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

11. FELICIDADE

COMPARTILHADA

Extensão Milena

Saavedra Lopes

do Amaral 4h

Laura Veloso 4h x 4h Medicina- 1
Egressos- 1

Psicologia- 1

Enfermagem- 1

Odontologia- 1

Farmácia- 1

Fisioterapia- 1

Educação Física-

1

Medicina

Veterinária- 1

Agronomia- 1
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

12. INTERVENÇÕES ASSISTIDAS

POR CÃES (CINOTERAPIA):

UMA ABORDAGEM

INTEGRADA DE CUIDADO E

SUPORTE FAMILIAR.

Extensão Nadja Soares

Vila Nova 5h

Meryeli Santos

de Araújo

Dantas 5h

x 5h Medicina

Veterinária- 3

Fisioterapia- 3

Psicologia- 1
Egressos- 2

Medicina Veterinária e

Fisioterapia

13. ATENDIMENTO AO

PACIENTE COM DISFUNÇÃO

TEMPOROMANDIBULAR

(DTM) E DOR OROFACIAL

Extensão Priscilla Kelly

Batista da Silva

Leite

Montenegro 5h

Amanda Lira

Rufino de

Lucena 5h

Emanuelle

Silva de

Mélo da

Nóbrega

5h

5h Odontologia- 10
Fisioterapia- 10

Egressos- 2

Odontologia

14. PROART NOVA ESPERANÇA:

PROMOÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DE

ATIVIDADES ARTÍSTICO-

CULTURAIS E

TECNOLÓGICAS DAS

INSTITUIÇÕES NOVA

ESPERANÇA

Extensão Renato Lima

Dantas 4h

Josane Cristina

Batista Santos

4h

x 4h Agronomia- 3

Educação Física-

3

Enfermagem- 3

Farmácia- 3

Fisioterapia- 3

Medicina- 3

Medicina

Veterinária- 3

Odontologia- 3

Psicologia- 3
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

15. ANÁLISE DA EFETIVIDADE

DA LASERTERAPIA (ILIB)

NOS PARÂMETROS

NEUROMUSCULOSESQUELÉ

TICOS, STATUS

PSICOSSOCIAIS E

ATIVIDADE DA DOENÇA EM

PACIENTES COM ARTRITE

REUMATOIDE: ENSAIO

CLÍNICO RANDOMIZADO E
CONTROLADO

Pesquisa Simoni Teixeira

Bittar 8h
x x 8h Fisioterapia- 2

Medicina- 2

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

16. PROJETO AURORA:

CUIDADO HUMANIZADO NO

CICLO GRAVÍDICO-

PUERPERAL

Extensão Sônia Mara

Gusmão Costa

4h

Anna Tereza

Guedes 3h

Márcia

Ferraz 3h

4h Medicina - 5

Fisioterapia – 2

Enfermagem - 2

Psicologia – 1
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

17. GRUPO PSICOTERAPÊUTICO

DE ASSISTÊNCIA À MULHER

Extensão Tamyres Tomaz

Paiva 4h

Bianca Cristinne
Rodrigues

Vieira Lopes 4h

x 4h Psicologia- 5

Egressos- 2

PSICOLOGIA

18. PLANTE UMA VIDA:

PRODUÇÃO DE MUDAS DE

PLANTAS NA FAZENDA

ESCOLA NOVA ESPERANÇA

Extensão Thyago Augusto

Medeiros Lira

5h

Débora Teresa

da Rocha

Gomes Ferreira

de Almeida 5h

x 5h Medicina- 2

Enfermagem-2

Farmácia- 2

Psicologia 2

Fisioterapia 2

Medicina

FACENE/FAMENE

       Veterinária- 2
Agronomia- 10
Egressos- 2

19. PERSONALIZAÇÃO DE

FORMAS FARMACÊUTICAS

PEDIÁTRICAS DE

ANTIRETRROVIRAIS PARA O

TRATAMENTO DE CRIANÇAS

SOROPOSITIVAS NO ÂMBITO

DO SUS

Extensão Elisana Afonso

de Moura Pires

2h

Daiene Martins

Beltrão 2h

Denise

Maria

Ferreira

Leite 1h

Mysrayn

Yargo De

Freitas

Araújo
Reis 1h

6h Farmácia- 10

Egressos- 2

Farmácia

20. REVELANDO SEGREDOS DO

CORPO HUMANO:

ANATOMIA VIVA PELA

DISSECAÇÃO

Extensão Tânia Regina

Ferreira

Cavalcanti 4h

Kátia Simone

Nóbrega 4h

Técnico do

Laboratóri

o: Marcelo

Aderbal 4h

4h Medicina-2

Enfermagem- 1

Odontologia- 1

Fisioterapia-1

Farmácia-1

Educação Física-

1
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

21. CARAVANA DA PROMOÇÃO

EM SAÚDE

Extensão Josiane Silva de

Oliveira 4h

Thiago Bezerra

Wanderle 4h

Ana

Karolyne

Florencio

Amorim

4h

4h Fisioterapia - 4

Farmácia-4

Enfermagem-04

Odontologia-04

Medicina- 04

psicologia-04

Medicina

veterinária-04

educação física-4
Egressos- 2

FACENE/FAMENE

22. COMPOSTEC:

COMPOSTAGEM E

VERMICOMPOSTAGEM

COMO FERRAMENTA PARA

A GESTÃO SUSTENTÁVEL DE

DIFERENTES RESÍDUOS

ORGÂNICOS PRODUZIDOS

NA FAZENDA ESCOLA

Misto

(Extensã

o e

Pesquisa)

Kennedy

Nascimento de

Jesus 4h

Nilton Guedes

do Nascimento

Júnior 4h

x 4h Agronomia- 8

Med. Veterinária-

8

Egressos- 2

Agronomia e Medicina

Veterinária

23. FUNDAMENTOS E ASPECTOS

PSICOFARMACOLÓGICOS NO

PROCESSO SAÚDE-DOENÇA

COM ÊNFASE EM PRÁTICAS

INTEGRATIVAS,

TECNOLÓGICAS E
MULTIPROFISSIONAIS

Misto

(Extensã

o e

Pesquisa)

Maria Denise

Leite Ferreira 2h

Élida Batista

Vieira Sousa

Cavalcanti 2h

x 4h Medicina- 2
Farmácia- 4

Psicologia- 1

Enfermagem- 1

Odontologia- 1

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

24. EXERCÍCIO AERÓBICO

COMO PRIMING PARA

REABILITAÇÃO DE MEMBRO

SUPERIOR PÓSAVC: UM

ENSAIO CLÍNICO

CONTROLADO E
RANDOMIZADO

Misto

(Extensã

o e

Pesquisa)

Rafaela

Faustino

Lacerda de

Souza 4h

Meryeli Santos

de Araújo

Dantas 4h

x 8h Medicina- 4
Fisioterapia- 12

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

25. PRODUÇÃO DE ANIMAIS DE

FAZENDA (SANIDADE E

PRODUTIVIDADE)
GUARDIÕES DA FAZENDA

Misto

(Extensã

o e
Pesquisa)

Sandra Batista

Dos Santos 5h

Nilton Guedes

do Nascimento

Júnior 5h

x 5h Medicina

Veterinária- 6

Agronomia- 2
Egressos- 2

Medicina Veterinária

26. OBSERVATÓRIO DA

DIGNIDADE:

ESTRUTURAÇÃO DE UM HUB

DE PESQUISA-AÇÃO PARA A

AVALIAÇÃO LONGITUDINAL

DE CONHECIMENTO E

FOMENTO À TOMADA DE

DECISÃO HUMANIZADA EM

CUIDADOS PALIATIVOS NO

CONTEXTO MÉDICO-

HOSPITALAR E DE ATENÇÃO
BÁSICA

Misto

(Extensã

o e

Pesquisa)

Cláudio

Emmanuel

Gonçalves da

Silva Filho 2h

Karina Amorin

2h
Alysson

Kennedy

2h

6h Medicina- 10

Egressos- 2

Medicina

27. O IMPACTO DA

DISCRIMINAÇÃO E DA

AUTOESTIMA COLETIVA NA

SAÚDE MENTAL DAS
MULHERES NEGRAS

Pesquisa Ana Karolyne

Florencio

Amorim 3h

Suiane

Magalhães

Tavares 1h

x 4h Psicologia- 5

Medicina- 2 vagas

Egressos- 2

Psicologia

28. MEDICINA DA

CONSERVAÇÃO DE

CAPIVARAS Hydrochoerus

hydrochaeris Linnaeus, 1766, NA

UNIDADE DE
CONSERVAÇÃO REFÚGIO DE

Pesquisa Artur da

Nóbrega

Carreiro 4h

x x 4h Medicina

Veterinária- 6

Agronomia- 4

Egressos- 2

Medicina

Veterinária/Agronomia

 VIDA SILVESTRE MATA DO
BURAQUINHO.

29. MEDICINA DA

CONSERVAÇÃO DE PEIXES

Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758)

E Coptodon rendalli (Boulenger,

1897), NO PARQUE

ZOOBOTÂNICO ARRUDA
CÂMARA.

Pesquisa Artur da

Nóbrega

Carreiro 4h

x x 4h Medicina

Veterinária- 6

Agronomia- 4

Egressos- 2

Medicina

Veterinária/Agronomia

30. DERMATOPATIAS EM CÂES

E GATOS NA REGIÃO

METROLITANA DE JOÃO

PESSOA PARAÍBA, BRASIL.

Pesquisa Jackson Suelio

de Vasconcelos

3h

Atticcus

Tanikawa 2h

x 5 horas Medicina

Veterinária- 2

Agronomia- 2
Egressos- 2

Medicina

Veterinária/Agronomia

31. AVALIAÇÃO E

ESTRATIFICAÇÃO DO RISCO

DE PROGRESSÃO DA

DOENÇA RENAL CRÔNICA

EM PACIENTES DIABÉTICOS

TIPO 2 ACOMPANHADOS NO

CENTRO DE SAÚDE NOVA

ESPERANÇA: UMA ANÁLISE

DE COORTE

RETROSPECTIVO/

PROSPECTIVA

Pesquisa Massabiel

Rocha Arnaud

Segundo 4h

x x 4h Medicina- 6

Egressos- 2

Medicina

32. CARACTERIZAÇÃO DA

BACTERIÚRIA EM CÃES E

GATOS NO ESTADO DA
PARAÍBA.

Pesquisa Vanessa Lira de

Santana 2h
x x 2h Medicina

Veterinária- 1

Egresso- 1

Medicina Veterinária

33. PANORAMA NACIONAL DO

MELANOMA ORAL: ESTUDO

RETROSPECTIVO

MULTIBASE DOS REGISTROS

HOSPITALARES DOS

ÚLTIMOS 20 ANOS

Pesquisa Hellen Bandeira

de Pontes

Santos 5h

x x 5 Odontologia - 4
Medicina - 2

Egressos- 2

FACENE/FAMENE

34. ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO

EM PORTADORES DE

HEMOGLOBINÚRIA

PAROXÍSTICA NOTURNA

(HPN) EM CENTRO DE

REFERÊNCIA NO ESTADO DA
PARAÍBA

Pesquisa Flávia Cristina

Fernandes

Pimenta 4h

Lafayette C. B.
D. Cruz 4h

x 4h Medicina- 5

Egressos- 2

Medicina

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO

Eu,         , declaro para fins de validação

no processo seletivo 2026 do projeto de   , intitulado

  ,

vinculado ao PROICE em 2026, dispor de  h semanais para participar do projeto, na condição de

extensionista ou auxiliar de pesquisa, nos dias divulgados no edital e programa de seleção, e de não ter

vínculo com o Programa de Monitoria (PROMOM). Ademais, me comprometo a participar integralmente

das atividades do cronograma, cumprindo carga horária superior a 75% da carga horária total prevista pelo

projeto.

João Pessoa,  de  de 20 .

Assinatura